
                              Obec Citov        
                                                   Podporuje tradice v obci… 

 

     

 

MÁJKOVÁNÍ  a VYNÁŠENÍ SMRTKY 
 Tuto 5. postní neděli 26. března 2023, kterou také nazýváme smrtná neděle, budou podle 

tradice – dopoledne – chodit místní děvčátka v malých skupinkách s ozdobeným „májkem“           

a předávat poselství jara do našich domovů.  

Odpoledne pak všechna děvčata, v doprovodu starších dívek, v průvodu vynesou a utopí 

v Morávce u koupaliště slaměnou figurínu zvanou smrtka, která je oblečená do ženského oděvu. 

K vynášení smrtky se děvčata sejdou u mlýna ve 13:30 hodin. Odtud se společně vydají do ulic 

naší vesnice volat jaro. „Utopení smrtky“ se může zúčastnit každý, přijďte se i vy – rodiče, 

prarodiče,… podívat. Čas není možné určit, je třeba si to ohlídat.   

 

Text písně při chození s májkem (dopoledne): 

Máj, máj, jedlička, červená růžička, svatý Jiří vstává, zem odmykává, aby tráva rostla, travička 

zelená, fiala modrá, všelijaké lupení, ať se hora zelení, všelijaké kvítí, ať se hora svítí. 

Text písně při vynášení smrtky (odpoledne): 

Smrtná neděla, kde se poděla, u studánky, u rudánky jsem se umývala, lístečkem plístečkem jsem se 

utírala. Svatý Jiří, svatý Jan, po věnečku věje nám. Nám, nám, těm citovským pannám. My citovské 

panenky, umějme si hlavěnky. Skoč kohoutku do vody pro zelené jahody. Proč bych já tam skákal? 

Své botičky máchal? Kde bych si je usušil? U pana krále. Král není doma, jel do Hulína. Králka jede 

z louky, veze pytel mouky, nám jej daruje.  

 

                 


